
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG

3136272304  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 139 DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

 

Dispõe Sobre a Designação da
Comissão Examinadora do Edital Nº
092/2024 - Concurso Público de
Provas e Títulos Para o Provimento
dos Cargos da Carreira Do
Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Vinculado ao
Edital de Normas Gerais Nº
091/2024

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria
do IFMG nº 1195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág.
23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

 

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Examinadora para o Edital Nº 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o
provimento dos cargos de carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG:

 

ÁREA: MATEMÁTICA

Servidor SIAPE Cargo Instituição Função Fase

Marcos Alves de
Faria 1245031 Docente

I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Presidente -
Conhecimento
Específico

I, II,
III e
IV

Gabriela
Oliveira 1136289 Docente

I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

I

Boletim de Serviço Eletrônico em 17/09/2024

Portaria 139 (2041652)         SEI 23713.000667/2024-57 / pg. 1



Leonardo
Antônio Coelho 1231599 Docente

I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

I

Daila Silva
Seabra de Moura
Fonseca

1550530 Docente I F M G Campus
Sabará

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

II, III,
IV

Fernando
Augusto Naves 2919100 Docente UFLA

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

II, III,
IV

Saulo Furletti 2093423 Docente
I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Membro Suplente -
Conhecimento
Específico

I, II,
III e
IV

Gilberto Santos
Justino 2322596

Tradutor e
Intérprete de
Libras

I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Membro Titular -
Avaliação Pedagógica III

Marco Aurélio
Nicolato Peixoto 1798183 Docente

I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Membro Suplente -
Avaliação Pedagógica III

 

ÁREA: INFORMÁTICA

Servidor SIAPE Cargo Instituição Função Fase

Mário Luiz
Rodrigues
Oliveira

1380096 Docente I F M G Campus
Formiga

Presidente -
Conhecimento
Específico

I e II

Membro Suplente -
Conhecimento
Específico

III e
IV

Móises Henrique
Ramos Pereira 1986903 Docente

I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Presidente -
Conhecimento
Específico

III e
IV

Adriano Lages
dos Santos 3110087 Docente I F M G Campus

Itabirito

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

I e II

Itagildo Edmar
Garbazza 1505553 Docente I F M G Campus

Bambuí

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

I

Carlos Bernardes
Rosa Júnior 1506071 Docente I F M G Campus

Formiga

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

III e
IV

Portaria 139 (2041652)         SEI 23713.000667/2024-57 / pg. 2



William Geraldo
Sallum 2360422 Docente CEFET MG

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

II, III
e IV

Valdete Maria
Gonçalves de
Almeida

1408931 Docente
I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Membro Suplente -
Conhecimento
Específico

I e II

Gilberto Santos
Justino 2322596

Tradutor e
Intérprete de
Libras

I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Membro Titular -
Avaliação Pedagógica III

Marco Aurélio
Nicolato Peixoto 1798183 Docente

I F M G Campus
Ribeirão das
Neves

Membro Suplente -
Avaliação Pedagógica III

 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 130 de 30 de agosto de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

 

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral - Campus
Ribeirão das Neves, em 17/09/2024, às 13:20, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2041652 e o código CRC C279D50D.

23713.000667/2024-57 2041652v1

Portaria 139 (2041652)         SEI 23713.000667/2024-57 / pg. 3


	Portaria 139 (2041652)

